Nach der Pyritzer Matrikel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 31) fol. 20. Abschrift ebenda s. r. Stettiner 
Archiv Pars I Tit, 29 Nr. 18 (jetzt verbunden mit 14) fol. 105. Dreger, Ood. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1125

2370.

1307 November 25 Stralsund.
Herzog Waldemar von Jütland verleiht der Stadt Stralsund verschiedene Privilegien und Rechte 

in seinen Ländern.

Waldemarus dei gracia dux lucye omnibus presens scriptum cernentibus salutem in 
domino sempiternam. Noverint universi has litteras inspecturi, nos honestis viris consulibus 
Pommrrschk- Urkundknbuch, Band IV. b6 

ceterisque concivibus in Stralessunde hanc libertatem dedisse, ut, quando iam dicti concives 
ad terminos nostros venerint et si excessum ibi fecerint, illum excessum prout nostri concives 
consuete faciunt, non acrius emendabunt. Ceterum si supradictos cives, in nostro dominio mori 
contingat iure nostro non empto, quod vulgariter arfkop dicitur, eisdem ex gracia speciali bonis 
eorum uti libere concedimus per presentes. Adicimus eciam eosdem cives habere plenam 
potestatem alligandi suas naves nostris pontibus ubicumque sine licencia quorumlibet nostrorum 
nffimalinm et advocatorum, cum se applicuerint nostris portubus cum suis navibus atque bonis: 
inhibentes districte, ne quis advocatorum nostrorum seu officialium eorumdem ipsos in premissis 
inpediat quoquomodo. Et quia maiori nostro caruimus sigillo, in dictorum testimonium nostrum 
secretum una cum sigillo dilecti filii nostri Erici presentibus apponi iussimus ad cautelam et 
evidenciam pleniorem. Datum Lundis anno domini M° CCC° septimo, Katherine virginis.

Nach dem Originale mit an rothseidenen Schnüren anhiingendem Siegel des Herzogs, während das zweite 
Siegel fehlt, im Stralsunder Stadtarchiv (Schr. VII, Schieb!. 13).

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 55 Nr. 373; Sartorius-Lappenburg, Urkundliche Geschichte des Ursprungs 
der Hansa 2, 238; Schleswig-Holsteiner Urkundenbuch S. 2 Nr. 23; Hansisches Urkundenbuch H S. 51 Nr. 120,

2371.

1307 Dezember 3 Colberg.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt dem Pfarrer Johannes Leutin in Zernin und seinem 
Bruder Dietrich eine Salzkathe in Colberg.

Heinricus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Ne ea, que 
fiunt, simpliciter a memoria defluant, expedit ea scriptis auctenticis posterorum memorie com
mendari. Universis igitur presens scriptum intuentibus cupimus fore notum, quod cum pro
decessorum nostrorum Hermanni nec non laromari felicis recordacionis literis sigillatis et in nulla 
parte vitiatis sufficienter instructi et honorabilium virorum Hildebrandi nostre ecclesie prepositi 
nec non Iohannis Colbergensis ecclesie prepositi ceterorumque relatu fide dignorum fuissemus 
pluries expediti, quod Iohannes dictus Leutin, plebanus in Cernin, et frater suus Theodoricus ad 
unum tugurium cum locis duobus sartaginum in salsugine Colbergensi apud ecclesiam sancti 
Nicolai ius haberent, ad rogatum prodictorum Hildebrandi et Iohannis eisdem fratribus Iohanni 
[et] Theoderiqo unum tugurium cum duobus locis sartaginum in dicta salsugine bonamino 
contulimus, ratam et gratam habentes gratiam ipsis a prodecessoribus nostris factam ipsam 
nomine domini in hiis confirmamus scriptis. Testes huius sunt venerabiles viri supradicti 
Hildebrandus prepositus Camynensis, Iohannes prepositus Colbergensis, Helmoldus et Gotfridus 
de Salice, canonici Colbergenses, eum plurimis fide dignis. Datum Colbergh anno domini 
M° CCC° VHQ , dominica ad te levavi.

Nach der Dreger'schen Abschrift der Colberger Matrikel S. 103. Dreger, Cod. Pom. divi, mscr, V 
Nr. 1127.

2372.

1307 Dezember 26 Dargun.

Ritter Paridam von Wacholtz verpflichtet sich und seine Erben, die Bede und Bischofspfennige 
aus den Dargunschen Klosterdörfern Rottmannshagen, Rützenfelde und Zettemin mtt der Mühle und 
dem Wredelock nicht über den von seinem Vater Reimbern letztwillig bestimmten Bettag zu erhöhen.

Universis Christi fidelibus presentia visuris Paridam miles dictus de Wacholt, castellanus 
Deminensis, salutem in domino. Tenore presentium recognosco et protestor, quod, cum in Christo 
felicis recordacionis pater meus Reybernus miles dictus'de Wacholt de consensu heredum suortiin 
fratribus monasterii Dargunensis venderet has villas, videlicet Ratenouwenhagen, Rucenwerderé 
et Cethemin cum molendino et Wredeloc ac ceteris terminis suis, renuntiavit omni iuri suo, 
quod in eisdem villis tunc habuit vel in futurum habere poterat, in manus dictorum fratrum 
libere et absolute resignando, excepta sola precaria, quam a domino Barnym duce Stetinensi 

conparaverat et longo tempore perceperat, antequam predictas villas fratribus venderet memo
ratis. Quam precariam, in extremis agens et testamentum suum disponens sic modificavit, 
quod homines in dictis villis commorantes singulis annis circa festum Martini pro precaria in 
universo sexaginta dabunt marcas monete currentis, nec licebit michi nec alicui coheredum aut 
successorum meorum, hanc precariam augere nec aliquid amplius pro aliquo qualicumque servitio, 
quocunque etiam nomine censeatur, ab eisdem hominibus expostulare, sed tantum contenti esse 
debemus summa prenotata. Et si homines in dominio ducis Stetineńsis commorantes, eorum 
videlicet vicini, pro precaria minus dederint, isti etiam minus dabunt. Quam etiam precariam 
non licebit michi nec coheredibus aut successoribus meis in aliud dominium umquam transferre 
venditione, permutatione vel alio quoquo modo. Preterea denarios episcopales, qui in signum 
tuitionis et recognitionis ipsius proprietatis dari solent, dicti homines exsolvent circa festum 
Martini, de quolibet videlicet manso ununi solidum et duos de molendino. Ceterum, ut in 
omnibus dictorum fratrum utilitati et commoditati provideatur, ego et coheredes mei, filii 
videlicet fratum meorum Iohannis militis de Wacholt et Symonis pro decima dictorum bonorum 
stabimus, quoadusque eam poterunt a capitulo Caminensi1) commode comparare. Hanc ita 
qtte ordinationem et ultimam voluntatem patris mei cum supradictis coheredibus meis gratam 
et ratam habens et approbans cum appensione sigillorum, domini videlicet Hinrici Caminensis 
ecclesie episcopi, germani mei predilecti, et mei ac ceterorum amicorum meorum, quos etiam 
pro testibus haberi volo, dignum duxi approbandam. Sunt autem isti: Hinricus Vos de Stoven- 
hagen, Hinricus Vos de Demin, Vicko Vos de Kénzelin, Bernardus Vos de Ganzekendorp. 
Acta sunt hec et data Dargun anno domini M° CCC0 VHl°, in die sancti Stephani protho- 

martiris.

!) Caminense. Orig.
Nach dem Originale im Geh. und Hauptarchive zu Schwerin (Kl. Dargun) mit vier an Pergamentftreifen 

anhängenden Siegeln und einem leeren Pergamentsiegelstreifen. Die anhängenden Siegel sind: 1. das spitzovale 
Siegel Bischof Heinrichs von Camin aus grünem Wachs; 2. das schildförmige Siegel Paridams von Wacholtz mit 
der Umschrift: + S . PÏÏRIDÏÏM . D€ . WïïdïlOLT . MIR . . . S; 3. das schildförmige grüne Wachs
siegel Heinrichs Voß, dessen Bild einen nach rechts aufgerichteten Fuchs mit aufgeriffenem Maule zeigt. Umschrift: 
*S . ïl€HRIQ . . OS . MILITIS ; 4. das runde grüne Wachssiegel Friedrichs Vos mit einem auf mit 
kleinen Kreuzen bestreutem Felde nach linkshin schreitendem Fuchs und der Umschrift: + . . €D€RIQI. WLPIS . 
MILITIS.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 372 Nr. 3199.

2373.

1307 Dezember 26 Dargun.

Das Kloster Dargun erkennt die letztwillige Bestimmung des Ritters . Reinbern von Wacholtz über 
die Höhe der seinen Erben zuständigen Bede §us den Klosterdörfern Rottmannshagen, Rügenfelde 
und Zettemin mit der Mühle und dem Wredelock an, behält sich aber hei etwaigen Pfändungen den 
Konsens vor.

Universis Christi fidelibus presencia visuris frater Iohannes abbas totusque conventus 
monasterii in Dargun salutem in domino. Tenore presencium recognoscimus protestantes, quod, 
cum in Christo felicis recordacionis dominus Reybemus dictus de Wacholt de consensu heredum 
suorum, venerabilis videlicet in Christo patris domini Hinrici, Caminensis ecclesie nunc episcopi, 
et Paridam de Wacholt militis, castellani Dyminensis, nobis venderet has villas, videlicet 
Ratenowenhagen, Rucenwerdere et Cethemyn cum molendino et Wredeloch ac ceteris terminis 
suis, renuntiavit omni iuri suo, quod in eisdem villis tunc habuit vel in futurum habere poterat, 
in manus nostras libere et absolute resignando, excepta sola precaria, quam a domino Barnym 
duce Stetinensi comparaverat et longo tempore perceperat, antequam nobis villas venderet 
memoratas, quam etiam nobis exhibuit venalem, sed emere nolebamus. Quam precariam in 
extremis agens et testamentum suum disponens sic modificavit, quod homines in dictis villis 
commorantes singulis annis circa festum Martini pro precaria in universo sexaginta dabunt 
marcas monete currentis. Nec licebit alicui heredum suorum hanc precariam augere nec aliquid 
amplius pro qualicunque servitio aliquo, quocunque etiam nomine censeatur, ab eisdem hominibus 
expostulare, sed tantum contenti esse debent summa prenotata. Et si homines in dominio ducis 
Stetinensis commorantes eorum videlicet vicini pro precaria minus dederint, isti etiam minus 
dabunt. Quam etiam precariam non licebit heredibus suis in aliud dominium umquam trans
ferre venditione, concambio vel alio quoquo modo. Porro, si dictarum villarum homines ad 
tantam forte devenirent inopiam, quod prefatam precariam solvere négligeront aut non possent, 
sepedicti eius heredes propter hoc vel aliam ob causam ipsos inpignorare vel aliquam inpigno- 
racionem in dictis nostris villis facere prorsus non debent, nisi super hoc prius nostram aut 
nostrorum successorum licentiam habeant et assensum. Preterea denarios episcopales, qui in 
signum tuitionis et recognitionis ipsius proprietatis dari solent, dicti homines exsolvent circa 
festum Martini, de quolibet videlicet manso unum solidum et duos de molendino. In cuius 
rei testimonium presentibus nostrum sigillum duximus apponendum. Datum Dargun anno 
domini M° CCC0 VIII0 , in die beati Stephani.